

**Lucrari de reparatie a
incaperilor Inspectoratului
Național pentru Supraveghere
Tehnica, str. Puskin, 22, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-3-4
Rețele electrice interne (Galerie et. 4)**

Valoarea de deviz 61 609 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	6,00	46,00 46,00	276,00 276,00
2	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	6,00	31,50 29,10	188,98 174,60
3	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m	200,00	14,00 14,00	2 800,00 2 800,00
4	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	200,00	26,77 21,00	5 354,00 4 200,00
		<i>Total</i>	Lei			8 618,98
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				8 618,98 7 450,60
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Tablouri de distributie				
5	RpEG01A	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,15-0,30 mp, montat pe console sau pe rama metalica(Panou pentru 24 automate)	buc	1,00	146,63 123,20	146,63 123,20
6	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A (Separator de sarcina 3P	buc	3,00	129,15 50,40	387,45 151,20

1	2	3	4	5	6	7
		32A)				
7	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A ((Intrerupator automat 1P B10)	buc	5,00	82,15 50,40	410,75 252,00
8	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N(Intrerupator automat 1P C20)	buc	12,00	82,15 50,40	985,80 604,80
		<i>Total</i>	Lei			1 930,63
		Total Tablouri de distributie Inklusiv salariu				1 930,63 1 131,20
		2.2. Echipament de iluminat				
9	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (corp de iluminat LED pentru tavan armstrong)	buc	21,00	552,60 19,60	11 604,60 411,60
		<i>Total</i>	Lei			11 604,60
		Total Echipament de iluminat Inklusiv salariu				11 604,60 411,60
		2.3. Ansamblu de cabluri				
10	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp(Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm)	m	150,00	35,96 23,80	5 393,87 3 570,00
11	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp(Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*2.5mm)	m	200,00	48,18 23,80	9 636,02 4 760,00
12	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp(Cablu din cupru VVGng LS-0.66 5*4mm)	m	20,00	73,05 23,80	1 461,09 476,00
13		Cutii de distributie (pentru cabluri) IP20, cu montare incorporata	buc	11,00	22,00 0,00	242,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			16 732,98
		Total Ansamblu de cabluri				16 732,98

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				8 806,00
		2.4. Accesorii electrice				
14	RpEE15F	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator iluminat scara 10 A - 250 V, C.C. - simbol 0236 (ingropat)(Intrerupatoare duble)	buc	4,00	73,15 32,90	292,60 131,60
15	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	42,00	65,22 21,70	2 739,35 911,40
		<i>Total</i>	Lei			3 031,95
		Total Accesorii electrice Inclusiv salariu				3 031,95 1 043,00
		2.5. Tevi				
16	RpEA02B	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. (tub gofrat d20)	m	50,00	46,00 35,00	2 300,20 1 750,00
17	RpEA02B	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. (tub gofrat d25)	m	70,00	47,83 35,00	3 348,34 2 450,00
		<i>Total</i>	Lei			5 648,54
		Total Tevi Inclusiv salariu				5 648,54 4 200,00
		<i>Total</i>	Lei			38 948,70
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				38 948,70 15 591,80
		3. Utilaj				
18		Panou pentru 24 automate	buc	1,00	1 020,00 0,00	1 020,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 020,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				1 020,00
		<i>Total</i>	Lei			48 587

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale	24 %			5 530
		Cheltuieli de transport	5 %			1 267
		Total				55 384
		Cheltuieli de regie	8 %			4 430
		Total				59 814
		Beneficiu de deviz	3 %			1 795
		Total deviz:				61 609
		Inclusiv salariu				23 043

Intocmit

"OLEMUS GRUP" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul National pentru
Supraveghere Tehnica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
incaperilor Inspectoratului
Național pentru Supraveghere
Tehnica, str. Puskin, 22, mun.
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-3-4
Rețele electrice interne (Galerie et. 4)**

Valoarea de deviz 61 609 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-3-4:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,580	70,00	180,60
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	60,000	70,00	4 200,00
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	262,740	70,00	18 391,80
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,500	60,00	270,00
Total manopera						23 043

Materiale:

1.	0001	Cutii de distributie (pentru cabluri) IP20, cu montare incorporata	buc	11,000	22,00	242,00
2.	0002	Panou pentru 24 automate	buc	1,000	1 020,00	1 020,00
3.	1111000100020 IP B10	Intrerupator automat IP B10	buc	5,000	28,00	140,00
4.	1111000100020i d	Intrerupator dublu	buc	4,000	35,00	140,00
5.	1111000100020s s3P 32A	Separator de sarcina 3P 32A	buc	3,000	75,00	225,00
6.	1111000100033c c3*1.5	(Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm)	m	162,225	11,20	1 816,92
7.	1111000100033c c3*2.5	(Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*2.5mm)	m	216,300	22,50	4 866,75
8.	1111000100033c c5*4	(Cablul din cupru VVGng LS-0.66 5*4mm)	m	21,630	45,50	984,16
9.	111100011P C20	Intrerupator automat IP C20	buc	12,000	28,00	336,00
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	550,00	3,30
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,100	550,00	55,00
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,330	10,00	3,30
13.	2051142950700	Dibluri	buc	84,000	1,50	126,00
14.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	40,000	1,20	48,00
15.	2413217300101	Clema de legatura	buc	11,433	1,50	17,15
16.	2521216704234t g20	(Tub gofrat d20)	m	53,812	6,80	365,92
17.	2521216704234t	(Tub gofrat d25)	m	75,337	8,50	640,36

	g25					
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,980	2,80	5,54
19.	2652102100713	Var pasta	m3	0,001	550,00	0,55
20.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	340,614	2,50	851,54
21.	2746167335100	Priza	buc	42,840	33,00	1 413,72
22.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	46,000	5,20	239,20
23.	2811236311007	Doza fonta cu filet special tub IPE	buc	18,900	11,20	211,68
24.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	84,000	0,80	67,20
25.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	40,000	0,65	26,00
26.	2874115893301	Bolt metalic	buc	4,040	2,50	10,10
27.	2874117306659	Buloan cu cap nichelat 13x350 pt.tablou distrib electr.	buc	4,040	2,50	10,10
28.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,040	0,50	2,02
29.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	21,840	12,00	262,08
30.	2875274117001	Cot fonta cu filet pt. tub IPE	buc	18,900	12,20	230,58
31.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	21,840	488,00	10 657,92
32.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	21,840	12,50	273,00
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,036	22,00	44,79
		Total materiale de construcții				25 335

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,110	10,00	41,10
2.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,060	55,00	168,30
		Total utilaje de construcții				209

Total	Lei	48 587
Asigurari sociale si medicale	24 %	5 530
Cheltuieli de transport	5 %	1 267
Total		55 384
Cheltuieli de regie	8 %	4 430
Total		59 814
Beneficiu de deviz	3 %	1 795

Total deviz:

61 609

Intocmit

"OLEMUS GRUP" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul National pentru

Supraveghere Tehnica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a incaperilor
Inspectoratului Național pentru Supraveghere
Tehnica, str. Puskin, 22, mun. Chisinau**

**Investitor Inspectoratul National pentru
Supraveghere Tehnica**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCU0511	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			46,00 46,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,100	70,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	60,00	39,00
2	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			31,50 29,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,330	70,00	23,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	60,00	6,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,330	2,80	0,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,001	550,00	0,55
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	550,00	0,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	22,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,010	55,00	0,55
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	10,00	0,15
3	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m			14,00 14,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,200	70,00	14,00
4	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			26,77 21,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,300	70,00	21,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,700	2,50	4,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	550,00	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	22,00	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,015	55,00	0,82
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	10,00	0,20
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Tablouri de distributie				
5	RpEG01A	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,15-0,30 mp, montat pe console sau pe rama metalica(Panou pentru 24 automate)	buc			146,63 123,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,760	70,00	123,20
	2874117306659	Buloan cu cap nichelat 13x350 pt.tablou distrib electr.	buc	4,000	2,50	10,10
	2874115893301	Bolt metalic	buc	4,000	2,50	10,10
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,50	2,02
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,400	2,50	1,01
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	10,00	0,20
6	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A (Separator de sarcina 3P 32A)	buc			129,15 50,40
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,720	70,00	50,40
	1111000100020ss	Separator de sarcina 3P 32A	buc	1,000	75,00	75,00

1	2	3	4	5	6	7
	3P 32A					
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,000	1,20	2,40
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,000	0,65	1,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	10,00	0,05
7	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A ((Intrerupator automat 1P B10)	buc			82,15
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,720	70,00	50,40
	1111000100020 1P B10	Intrerupator automat 1P B10	buc	1,000	28,00	28,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,000	1,20	2,40
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,000	0,65	1,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	10,00	0,05
8	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N(Intrerupator automat 1P C20)	buc			82,15
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,720	70,00	50,40
	111100011P C20	Intrerupator automat 1P C20	buc	1,000	28,00	28,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,000	1,20	2,40
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,000	0,65	1,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	10,00	0,05
		2.2. Echipament de iluminat				
9	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (corp de iluminat LED pentru tavan armstrong)	buc			552,60
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,280	70,00	19,60
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,000	488,00	507,52
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,000	12,50	13,00
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,000	12,00	12,48
		2.3. Ansamblu de cabluri				
10	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp(Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm)	m			35,96
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,340	70,00	23,80
	1111000100033cc 3*1.5	(Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm)	m	1,050	11,20	12,11
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,030	1,50	0,05
11	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp(Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*2.5mm)	m			48,18
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,340	70,00	23,80
	1111000100033cc 3*2.5	(Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*2.5mm)	m	1,050	22,50	24,33
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,030	1,50	0,05
12	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp(Cablu din cupru VVGng LS-0.66 5*4mm)	m			73,05
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,340	70,00	23,80
	1111000100033cc 5*4	(Cablu din cupru VVGng LS-0.66 5*4mm)	m	1,050	45,50	49,21
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,030	1,50	0,05
13		Cutii de distributie (pentru cabluri) IP20, cu montare incorporata	buc			22,00
	0001	Cutii de distributie (pentru cabluri) IP20, cu montare incorporata	buc	1,000	22,00	22,00
		2.4. Accesorii electrice				
14	RpEE15F	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator iluminat scara 10 A -250 V, C.C. - simbol 0236 (ingropat)(Intrerupatoare duble)	buc			73,15
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,470	70,00	32,90
	1111000100020id	Intrerupator dublu	buc	1,000	35,00	35,00

1	2	3	4	5	6	7
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	5,20	5,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	10,00	0,05
15	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			65,22 21,70
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,310	70,00	21,70
	2746167335100	Priza	buc	1,020	33,00	33,66
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	5,20	5,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,005	2,50	0,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	10,00	0,05
	2051142950700	Dibluri	buc	2,000	1,50	3,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,000	0,80	1,60
		2.5. Tevi				
16	RpEA02B	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. (tub gofrat d20)	m			46,00 35,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,500	70,00	35,00
	2521216704234tg 20	(Tub gofrat d20)	m	1,025	6,80	7,32
	2875274117001	Cot fonta cu filet pt. tub IPE	buc	0,150	12,20	1,92
	2811236311007	Doza fonta cu filet special tub IPE	buc	0,150	11,20	1,76
17	RpEA02B	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. (tub gofrat d25)	m			47,83 35,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,500	70,00	35,00
	2521216704234tg 25	(Tub gofrat d25)	m	1,025	8,50	9,15
	2875274117001	Cot fonta cu filet pt. tub IPE	buc	0,150	12,20	1,92
	2811236311007	Doza fonta cu filet special tub IPE	buc	0,150	11,20	1,76
		3. Utilaj				
18		Panou pentru 24 automate	buc			1 020,00 0,00
	0002	Panou pentru 24 automate	buc	1,000	1 020,00	1 020,00

APROBAT:

Intocmit
"OLEMUS GRUP" S.R.L.

Investitor
Inspectoratul National pentru Supraveghere
Tehnica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.